
COMMISSIONI RIUNITE

V (Bilancio, tesoro e programmazione) della Camera dei Deputati
e 5a (Programmazione economica, bilancio) del Senato della Repubblica

S O M M A R I O

AUDIZIONI:

Sulla pubblicità dei lavori . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

Attività conoscitiva preliminare all’esame del Documento di economia e finanza 2014, ai sensi
dell’articolo 118-bis, comma 3, del Regolamento della Camera e dell’articolo 125-bis,
comma 3, del Regolamento del Senato.

Audizione di rappresentanti di CGIL, CISL, UIL e UGL (Svolgimento e conclusione) . . . . . . 4

Attività conoscitiva preliminare all’esame del Documento di economia e finanza 2014, ai sensi
dell’articolo 118-bis, comma 3, del Regolamento della Camera e dell’articolo 125-bis,
comma 3, del Regolamento del Senato.

Audizione di rappresentanti di ANCI, UPI e UNCEM (Svolgimento e conclusione) . . . . . . . . . 4

Attività conoscitiva preliminare all’esame del Documento di economia e finanza 2014, ai sensi
dell’articolo 118-bis, comma 3, del Regolamento della Camera e dell’articolo 125-bis,
comma 3, del Regolamento del Senato.

Audizione di rappresentanti dell’ABI (Svolgimento e conclusione) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

Attività conoscitiva preliminare all’esame del Documento di economia e finanza 2014, ai sensi
dell’articolo 118-bis, comma 3, del Regolamento della Camera e dell’articolo 125-bis,
comma 3, del Regolamento del Senato.

Audizione di rappresentanti di Confindustria (Svolgimento e conclusione) . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

Attività conoscitiva preliminare all’esame del Documento di economia e finanza 2014, ai sensi
dell’articolo 118-bis, comma 3, del Regolamento della Camera e dell’articolo 125-bis,
comma 3, del Regolamento del Senato.

Audizione di rappresentanti di R.ETE. Imprese Italia (Svolgimento e conclusione) . . . . . . . . . 5

Attività conoscitiva preliminare all’esame del Documento di economia e finanza 2014, ai sensi
dell’articolo 118-bis, comma 3, del Regolamento della Camera e dell’articolo 125-bis,
comma 3, del Regolamento del Senato.

Audizione di rappresentanti di Confapi (Svolgimento e conclusione) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

Attività conoscitiva preliminare all’esame del Documento di economia e finanza 2014, ai sensi
dell’articolo 118-bis, comma 3, del Regolamento della Camera e dell’articolo 125-bis,
comma 3, del Regolamento del Senato.

Audizione di rappresentanti dell’Alleanza delle Cooperative italiane (Svolgimento e conclu-
sione) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6

Attività conoscitiva preliminare all’esame del Documento di economia e finanza 2014, ai sensi
dell’articolo 118-bis, comma 3, del Regolamento della Camera e dell’articolo 125-bis,
comma 3, del Regolamento del Senato.

Audizione del Commissario straordinario per la revisione della spesa pubblica, Carlo
Cottarelli (Svolgimento e conclusione) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6

Lunedì 14 aprile 2014 — 3 — Commissioni riunite V-C. 5a-S.



AUDIZIONI

Lunedì 14 aprile 2014. — Presidenza del
presidente della V Commissione della Ca-
mera dei deputati, Francesco BOCCIA, indi
del vicepresidente della 5a Commissione del
Senato della Repubblica, Gian Carlo SAN-
GALLI, indi del presidente della V Com-
missione della Camera dei deputati, Fran-
cesco BOCCIA.

La seduta comincia alle 15.10.

Sulla pubblicità dei lavori.

Francesco BOCCIA, presidente, avverte
che la pubblicità dei lavori della seduta
odierna sarà assicurata attraverso la tra-
smissione televisiva in differita sul canale
satellitare della Camera dei deputati e la
trasmissione diretta sulla web-tv della Ca-
mera dei deputati.

Attività conoscitiva preliminare all’esame del Docu-

mento di economia e finanza 2014, ai sensi dell’ar-

ticolo 118-bis, comma 3, del Regolamento della

Camera e dell’articolo 125-bis, comma 3, del Rego-

lamento del Senato.

Audizione di rappresentanti di CGIL, CISL, UIL

e UGL.

(Svolgimento e conclusione).

Francesco BOCCIA, presidente, intro-
duce l’audizione.

Danilo BARBI, segretario confederale
CGIL, Raffaele BONANNI, segretario gene-
rale CISL, Luigi ANGELETTI, segretario
generale UIL, Giovanni CENTRELLA, se-
gretario generale UGL, svolgono una rela-
zione sui temi oggetto dell’audizione.

Intervengono, per porre quesiti e for-
mulare osservazioni, i deputati Giampaolo
GALLI (PD), Generoso MELILLA (SEL),
Walter RIZZETTO (M5S).

Giovanni CENTRELLA, segretario gene-
rale UGL, Luigi ANGELETTI, segretario
generale UIL, Raffaele BONANNI, segreta-
rio generale CISL, Danilo BARBI, segreta-
rio confederale CGIL, forniscono ulteriori
precisazioni.

Francesco BOCCIA, presidente, ringra-
zia i rappresentanti delle organizzazioni
sindacali per l’esauriente contributo for-
nito ai lavori delle Commissioni e dichiara
conclusa l’audizione.

Attività conoscitiva preliminare all’esame del Docu-
mento di economia e finanza 2014, ai sensi dell’ar-
ticolo 118-bis, comma 3, del Regolamento della
Camera e dell’articolo 125-bis, comma 3, del Rego-

lamento del Senato.

Audizione di rappresentanti di ANCI, UPI e UNCEM.

(Svolgimento e conclusione).

Francesco BOCCIA, presidente, intro-
duce l’audizione.

Alessandro COSIMI, sindaco di Livorno
e Alessandro PASTACCI, presidente della
provincia di Mantova, svolgono una rela-
zione sui temi oggetto dell’audizione.

Interviene, per porre quesiti e formu-
lare osservazioni, il deputato Antonio MI-
SIANI (PD), al quale risponde Alessandro
COSIMI, sindaco di Livorno.

Francesco BOCCIA, presidente, ringra-
zia i rappresentanti di ANCI e UPI per
l’esauriente contributo fornito ai lavori
delle Commissioni e dichiara conclusa
l’audizione.

Attività conoscitiva preliminare all’esame del Docu-

mento di economia e finanza 2014, ai sensi dell’ar-

ticolo 118-bis, comma 3, del Regolamento della

Camera e dell’articolo 125-bis, comma 3, del Rego-

lamento del Senato.

Audizione di rappresentanti dell’ABI.

(Svolgimento e conclusione).

Francesco BOCCIA, presidente, intro-
duce l’audizione.

Lunedì 14 aprile 2014 — 4 — Commissioni riunite V-C. 5a-S.



Giovanni SABATINI, direttore generale
dell’ABI, svolge una relazione sui temi
oggetto dell’audizione.

Intervengono, per porre quesiti e for-
mulare osservazioni, i deputati Federico
FAUTTILLI (PI) e Giampaolo GALLI (PD),
ai quali risponde Giovanni SABATINI, di-
rettore generale dell’ABI.

Francesco BOCCIA, presidente, ringra-
zia i rappresentanti dell’ABI per l’esau-
riente contributo fornito ai lavori delle
Commissioni e dichiara conclusa l’audi-
zione.

Attività conoscitiva preliminare all’esame del Docu-

mento di economia e finanza 2014, ai sensi dell’ar-

ticolo 118-bis, comma 3, del Regolamento della

Camera e dell’articolo 125-bis, comma 3, del Rego-

lamento del Senato.

Audizione di rappresentanti di Confindustria.

(Svolgimento e conclusione).

Francesco BOCCIA, presidente, intro-
duce l’audizione.

Marcella PANUCCI, direttore generale di
Confindustria, svolge una relazione sui
temi oggetto dell’audizione.

Intervengono, per porre quesiti e for-
mulare osservazioni, i deputati Maino
MARCHI (PD), Antonio MISIANI (PD),
Andrea MAZZIOTTI DI CELSO (SCpI),
Francesco BOCCIA, presidente, ai quali
replica Marcella PANUCCI, direttore gene-
rale di Confindustria.

Francesco BOCCIA, presidente, ringra-
zia i rappresentanti di Confindustria per
l’esauriente contributo fornito ai lavori
delle Commissioni e dichiara conclusa
l’audizione.

Attività conoscitiva preliminare all’esame del Docu-

mento di economia e finanza 2014, ai sensi dell’ar-

ticolo 118-bis, comma 3, del Regolamento della

Camera e dell’articolo 125-bis, comma 3, del Rego-

lamento del Senato.

Audizione di rappresentanti di R.ETE.

Imprese Italia.

(Svolgimento e conclusione).

Francesco BOCCIA, presidente, intro-
duce l’audizione.

Marco VENTURI, presidente di R.ETE.
Imprese Italia e di Confesercenti, svolge
una relazione sui temi oggetto dell’audi-
zione.

Intervengono, per porre quesiti e for-
mulare osservazioni, Francesco BOCCIA,
presidente, nonché i senatori Gian Carlo
SANGALLI (PD), Anna Cinzia BONFRI-
SCO (FI-PdL), Silvana COMAROLI (LN-
Aut), ai quali replica Marco VENTURI,
presidente di R.ETE. Imprese Italia e di
Confesercenti.

Francesco BOCCIA, presidente, ringra-
zia i rappresentanti di R.ETE. Imprese
Italia per l’esauriente contributo fornito ai
lavori delle Commissioni e dichiara con-
clusa l’audizione.

Attività conoscitiva preliminare all’esame del Docu-

mento di economia e finanza 2014, ai sensi dell’ar-

ticolo 118-bis, comma 3, del Regolamento della

Camera e dell’articolo 125-bis, comma 3, del Rego-

lamento del Senato.

Audizione di rappresentanti di Confapi.

(Svolgimento e conclusione).

Gian Carlo SANGALLI, presidente, in-
troduce l’audizione.

Armando OCCHIPINTI, direttore gene-
rale di Confapi, svolge una relazione sui
temi oggetto dell’audizione.

Intervengono, per porre quesiti e for-
mulare osservazioni, i senatori Anna Cin-
zia BONFRISCO (FI-PdL) e Paolo GUER-
RIERI PALEOTTI (PD), ai quali replica
Armando OCCHIPINTI, direttore generale
di Confapi.

Lunedì 14 aprile 2014 — 5 — Commissioni riunite V-C. 5a-S.



Gian Carlo SANGALLI, presidente, rin-
grazia i rappresentanti di Confapi per
l’esauriente contributo fornito ai lavori
delle Commissioni e dichiara conclusa
l’audizione.

Attività conoscitiva preliminare all’esame del Docu-

mento di economia e finanza 2014, ai sensi dell’ar-

ticolo 118-bis, comma 3, del Regolamento della

Camera e dell’articolo 125-bis, comma 3, del Rego-

lamento del Senato.

Audizione di rappresentanti dell’Alleanza delle Coo-

perative italiane.

(Svolgimento e conclusione).

Gian Carlo SANGALLI, presidente, in-
troduce l’audizione.

Giampaolo BONFIGLIO, vicepresidente
dell’Alleanza delle cooperative, Mauro
IENGO, responsabile dell’ufficio legislativo
di Legacoop, e Marco VENTURELLI, vice-
segretario generale di Confcooperative, svol-
gono una relazione sui temi oggetto del-
l’audizione.

Interviene, per porre quesiti e formu-
lare osservazioni, il senatore Giorgio SAN-
TINI (PD), al quale replicano Mauro
IENGO, responsabile dell’ufficio legislativo
di Legacoop, e Marco VENTURELLI, vice-
segretario generale di Confcooperative e
Giampaolo BONFIGLIO, vicepresidente
dell’Alleanza delle cooperative.

Gian Carlo SANGALLI, presidente, rin-
grazia i rappresentanti dell’Alleanza delle
Cooperative italiane per l’esauriente con-
tributo fornito ai lavori delle Commissioni
e dichiara conclusa l’audizione.

La seduta, sospesa alle 20.40, è ripresa
alle 21.

Attività conoscitiva preliminare all’esame del Docu-
mento di economia e finanza 2014, ai sensi dell’ar-
ticolo 118-bis, comma 3, del Regolamento della
Camera e dell’articolo 125-bis, comma 3, del Rego-

lamento del Senato.

Audizione del Commissario straordinario per la

revisione della spesa pubblica, Carlo Cottarelli.

(Svolgimento e conclusione).

Francesco BOCCIA, presidente, intro-
duce l’audizione.

Carlo COTTARELLI, commissario
straordinario per la revisione della spesa
pubblica, svolge una relazione sui temi
oggetto dell’audizione.

Intervengono, per porre quesiti e for-
mulare osservazioni, i deputati Antonio
MISIANI (PD), Rocco PALESE (FI-PdL),
Andrea MAZZIOTTI DI CELSO (SCpI),
Guido GUIDESI (LNA), Francesco CA-
RIELLO (M5S), Maino MARCHI (PD),
Francesco BOCCIA, presidente, nonché i
senatori Luciano URAS (Misto) e Paolo
GUERRIERI PALEOTTI (PD), ai quali re-
plica Carlo COTTARELLI, commissario
straordinario per la revisione della spesa
pubblica.

Francesco BOCCIA, presidente, ringra-
zia il commissario straordinario per la
revisione della spesa pubblica, Carlo Cot-
tarelli, per l’esauriente contributo fornito
ai lavori delle Commissioni e dichiara
conclusa l’audizione.

La seduta termina alle 21.45.

N.B.: Il resoconto stenografico della seduta
è pubblicato in un fascicolo a parte.

Lunedì 14 aprile 2014 — 6 — Commissioni riunite V-C. 5a-S.




